ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2022

– 1/1 –

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

DATA, HORA E LOCAL: Às dezenove horas e cinco minutos do trigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil

e vinte e dois, por intermédio de ferramenta eletrônica de reuniões. PRESENÇAS: Sr. Marcelo de Siqueira Freitas,

Presidente do Conselho Deliberativo, e os conselheiros no exercício da titularidade: Sr. Ivan Jorge Bechara Filho, Sr.

Marcelo Coelho de Sá, Sr. Rafael Cunha Alves Moreira, Sr. Thiago Feran Freitas Araújo e Sr. Igor Lins da Rocha

Lourenço. Presentes, também, o Sr. Luiz Carlos Santos Júnior, membro suplente, a Sra. Carina Bellini Cancella, Gerente

Jurídica; a Sra. Patrícia Brito de Ávila, Coordenadora de Secretariado e Órgãos Colegiados; e a Sra. Jordana Alves Batista

Tassi, Analista de Previdência Complementar. MESA: Presidiu a reunião o Sr. Marcelo de Siqueira e a secretariou a Sra.

Patrícia Brito de Ávila. PAUTA DA REUNIÃO: Assuntos Deliberativos: 1) Ordem do Dia; 2) Análise de

Desimpedimento de ex-Diretor – pedido de reconsideração à Resolução CD n. 512, de 15 de junho de 2022.

INSTALAÇÃO: Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 35 do Estatuto da Funpresp-Exe, o Presidente

do Conselho Deliberativo instalou a reunião e declarou iniciados os trabalhos.  DELIBERAÇÕES: Item 1) A ordem

do dia foi aprovada pelos membros do colegiado. Item 2) Os conselheiros tomaram conhecimento do e-mail enviado

pelo ex-Diretor-Presidente da Funpresp-Exe, de 23 de junho de 2022, à Coordenação de Secretariado e Órgãos

Colegiados, que trata de pedido de reconsideração da decisão contida na Resolução CD n. 512, de 15 de junho de 2022.

Após as discussões, o colegiado deliberou nos termos da Resolução nº 519. RESOLUÇÃO Nº 519: O CONSELHO

DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO –  FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 34, inciso

XXIV do Estatuto da Fundação, do Parecer Gejur n. 9/2022/GEJUR/PRESI, de 26 de abril de 2022, da Nota Jurídica

n. 4/2022/GEJUR/ PRESI/FUNPRESP-EXE, de 29 de junho de 2022, e de tudo o mais que consta do Processo SEI

n. 03750.000305.000006/2022-63, resolve conhecer do pedido de reconsideração do interessado à Resolução CD n.

512, de 15 de junho de 2022, para, no mérito, negar-lhe provimento. ENCERRAMENTO: A próxima reunião do

Conselho Deliberativo está prevista para o dia 22 de julho de 2022, às 8h30. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Marcelo

de Siqueira Freitas, Presidente do Conselho Deliberativo, considerou encerrados os trabalhos às 19h40, tendo eu,

Patrícia Brito de Ávila, secretária da reunião, lavrado e subscrito esta ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos

presentes.

Marcelo de Siqueira Freitas
Presidente

Igor Lins da Rocha Lourenço

Conselheiro

Thiago Feran Freitas Araújo
Conselheiro

Patrícia Brito de Ávila
Secretária da Reunião

Ivan Jorge Bechara Filho
Conselheiro

Marcelo Coelho de Sá

Conselheiro

Rafael Cunha Alves Moreira
Conselheiro

Clicksign 9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2

1_Ata_14ª RE CD_30jun2022_vf.pdf
Documento número #9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2

Hash do documento original (SHA256): 49ddce27e20ade08ac34ee6f636dbf88979f0d6427d3c049293d7312416c86b4

Assinaturas

MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS

CPF: 776.055.601-25

Assinou para aprovar em 03 ago 2022 às 18:13:28

MARCELO COELHO DE SÁ

CPF: 660.867.873-87

Assinou para aprovar em 04 ago 2022 às 11:48:37

Igor Lins da Rocha Lourenço

CPF: 009.193.794-94

Assinou para aprovar em 04 ago 2022 às 18:24:05

IVAN JORGE BECHARA FILHO

CPF: 196.303.038-92

Assinou para aprovar em 03 ago 2022 às 19:05:13

THIAGO FERAN FREITAS ARAÚJO

CPF: 001.058.891-48

Assinou para aprovar em 03 ago 2022 às 21:24:09

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

CPF: 580.147.485-49

Assinou em 04 ago 2022 às 11:21:14

RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA

CPF: 081.445.204-32

Assinou para aprovar em 05 ago 2022 às 11:56:18

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de agosto de 2022. Versão v1.14.0.

9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2 Página 1 de 3 do Log

03 ago 2022, 18:12:50 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 criou este documento número 9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2. Data

limite para assinatura do documento: 02 de setembro de 2022 (18:10). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

marcelodesiqueirafreitas@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de

autenticação: email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS e CPF

776.055.601-25.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

mcs.atuarial@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo MARCELO COELHO DE SÁ e CPF 660.867.873-87.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

ilrl@hotmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Igor Lins da Rocha Lourenço e CPF 009.193.794-94.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.bechara@hotmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo IVAN JORGE BECHARA FILHO e CPF 196.303.038-92.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

tferan@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo THIAGO FERAN FREITAS ARAÚJO e CPF 001.058.891-48.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

rafaelcunham@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA e CPF 081.445.204-32.

03 ago 2022, 18:12:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

patricia.avila@funpresp.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA e CPF 580.147.485-49.

03 ago 2022, 18:13:28 MARCELO DE SIQUEIRA FREITAS assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

marcelodesiqueirafreitas@gmail.com (via token). CPF informado: 776.055.601-25. IP:

191.128.27.57. Componente de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

03 ago 2022, 19:05:13 IVAN JORGE BECHARA FILHO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

ivan.bechara@hotmail.com (via token). CPF informado: 196.303.038-92. IP: 189.123.99.1.

Componente de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 ago 2022, 21:24:09 THIAGO FERAN FREITAS ARAÚJO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

tferan@gmail.com (via token). CPF informado: 001.058.891-48. IP: 177.159.240.107. Componente

de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de agosto de 2022. Versão v1.14.0.

9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2 Página 2 de 3 do Log

04 ago 2022, 11:21:14 PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA assinou. Pontos de autenticação: email

patricia.avila@funpresp.com.br (via token). CPF informado: 580.147.485-49. IP: 189.40.93.137.

Componente de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 ago 2022, 11:50:26 MARCELO COELHO DE SÁ assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

mcs.atuarial@gmail.com (via token). CPF informado: 660.867.873-87. IP: 179.182.133.240.

Componente de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 ago 2022, 18:24:06 Igor Lins da Rocha Lourenço assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

ilrl@hotmail.com (via token). CPF informado: 009.193.794-94. IP: 200.173.249.142. Componente

de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 ago 2022, 11:20:13 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 removeu da Lista de Assinatura: rafaelcunham@gmail.com para assinar para

aprovar.

05 ago 2022, 11:21:27 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

rafaelcunham@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA e CPF 081.445.204-32.

05 ago 2022, 11:56:18 RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

rafaelcunham@gmail.com (via token). CPF informado: 081.445.204-32. IP: 177.15.65.254.

Componente de assinatura versão 1.326.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 ago 2022, 11:56:18 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de agosto de 2022. Versão v1.14.0.

9843a393-ce3f-4a2d-9709-a034d10f82c2 Página 3 de 3 do Log

		2022-08-05T14:56:21+0000
	Signature